
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
  SETTORE AFFARI GENERALI

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL  SETTORE AFFARI GENERALI

Registro Generale n.  457 del  29-07-2020

Ufficio UFFICIO CONTENZIOSO                                                                               CIG n.

Oggetto: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SOMME A N. 2 DIPENDENTI PER
RIMBORSO SPESE LEGALI.

L'anno  duemilaventi addì  ventinove del mese di luglio il Responsabile del Settore
Lanza Matilde

Premesso che:

- con  Decreto Sindacale n. 04 del 13/01/2020 vengono assegnati gli incarichi di P. O. dal 1°

gennaio al 31 maggio 2020;

- con delibera di Consiglio Comunale n° 86 del 12/08/2019 è stato approvato il DUP

2019/2021;

- con delibera di Consiglio Comunale n° 87 del 12/08/2019 è stato approvato il Bilancio di

previsione 2019/2020/2021;

- con delibera di Consiglio Comunale n° 116 del 27/12/2019 è stato approvato il Rendiconto

di gestione 2018;

- con delibera di Consiglio Comunale n° 3 del 15/01/2020 è stato approvato il Bilancio

Consolidato - Anno 2018;

- con delibera di Giunta Municipale n° 4 del 20/01/2020 è stato approvato il PEG provvisorio

per l'esercizio 2020;

- con Decreto del Ministero dell' Interno è stato prorogato il termine per l'approvazione del

Bilancio di Previsione 2020/2022 e pertanto siamo in esercizio provvisorio;

 - con Decreti Sindacali n° 4 del 13/01/2020, n° 14 del 1° aprile 2020, n° 19 del 31/05/2020 e



n° 20 del 10-06-2020 sono stati assegnati e confermati gli incarichi di P.O. ai Responsabili di

Settore;

- con Decreto Sindacale n° 22 dell'8-07-2020 è stato conferito l'incarico di Responsabile di

P.O. del 3° Settore " LL.PP.  Urbanistica e Ambiente" all'Ing. Vittorio Giattarana;

- Visto , richiamato e attestato con la sottoscrizione del presente atto quanto previsto dall'art.

183 del TUEL - Impegno di Spesa ;

- Visto il D. Lgs n. 267/2000;

- Visto lo Statuto Comunale;

- Visto che con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile del Settore viene

attestata la regolarità tecnica;

Viste:
- la deliberazione  n. 58 del 24.06.2020 con la quale la G.C. ha preso atto della Sentenza n.
712 del 17.07.2019 di piena assoluzione per "non aver commesso il fatto", emessa dal
Tribunale di Enna ed in copia acquisita agli atti, nei confronti dei dipendenti comunali matr.
345 e 415, imputati nel procedimento penale n.817/2016 R.G.;
- le note prot. n. 14931 e 14932 dell'11.12.2019 con le quali i predetti dipendenti comunali
hanno avanzato richiesta di rimborso delle spese legali sostenute in conseguenza del
procedimento  di che trattasi, a seguito di fatti ritenuti di rilievo penale connessi
all'espletamento delle loro funzioni;
- le copie delle parcelle riferite alle spese legali nn. 20 e 21 dell' 8.10.2019 emesse e
debitamente quietanzate dall'Avv. Lorenzo Caruso del Foro di Enna, difensore incaricato,
rispettivamente dell'importo di €. 2.300,00 riferita al dipendente matr. 415 e di €. 2.200,00
riferita al dipendente matr. 345;
Rilevato che, come disposto dalla vigente legislazione in materia:
- il procedimento penale in questione è stato aperto nei confronti dei due dipendenti in
conseguenza di fatti connessi all'espletamento delle loro funzioni, come evincibile dagli atti
processuali e d'ufficio;
- la difesa nei giudizi penali di che trattasi ha risposto all'esigenza di fornire adeguata tutela
della pubblica amministrazione, per la salvaguardia dell'immagine e per la necessità di evitare
o limitare i potenziali danni patrimoniali a carico dell'Amministrazione;
- il procedimento penale di che trattasi si è concluso con sentenza di assoluzione per "non
aver commesso il fatto";
- non sussiste conflitto di interessi tra la posizione dell'Ente e la condotta dei propri
dipendenti;
Considerato che la Corte dei Conti - Sezione giurisdizionale del Lazio - con sentenza 13
luglio 2009 n. 1356, ha ammesso il rimborso delle spese legali ai dipendenti assolti in un
giudizio penale, anche ex post e pure in mancanza di un accordo preventivo per la scelta
dell'avvocato;
Atteso che con la citata delibera n.58/2020 la G.C. ha demandato alla sottoscritta, in qualità
di Responsabile del Settore AA.GG., di emettere gli atti gestionali di competenzai al fine di
consentire ai dipendenti di cui sopra di ottenere il rimborso delle spese legali sostenute e
documentate per il procedimento penale citato in premessa e definito con sentenza di
assoluzione emessa dal Tribunale di Enna;
Ritenuto, pertanto, di  dover  procedere, all’impegno della somma occorrente che ammonta a
complessivi €. 4.500,00 da prelevare dal cap.566 - art.1 - Miss.1 - Progr.2 - Tit.1

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.113 del 29-07-2020 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2



-Macr.10.05.04.001 del bilancio del corrente esercizio, in corso di formazione, come da
prenotazione effettuata con delibera n.58/2000;
Visto il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

D E T E R M I N A

In esecuzione della delibera di G.C. n. 58 del 24.06.2020

1) Impegnare a carico del bilancio di previsione del corrente esercizio in corso di
formazione, la complessiva somma di €. 4.500,00 con imputazione al  cap.566 - art.1 - Miss.1
- Progr.2 - Tit.1 -Macr.10.05.04.001, come da prenotazione effettuata con delibera di G.C. n.
58/2020.

2) Liquidare e pagare la somma di €. 2.300, 00 al dipendente matr. 415 e la somma di €.
2.200,00 al dipendente matr. 345, quale rimborso delle spese legali sostenute nel
procedimento penale a loro carico  n.817/2016 R.G., ed a seguito di Sentenza di piena
assoluzione emessa dal Tribunale di Enna in data 17.07.2019.

3) Dare mandato al Responsabile del Settore economico-finanziario di emettere i relativi
mandati di pagamento con imputazione della complessiva spesa di €. 4.500,00 al cap.566 -
art.1 - Miss.1 - Progr.2 - Tit.1 -Macr.10.05.04.001, del bilancio del corrente esrcizio in corso
di formazione, tramite bonifici sui seguenti IBAN:
- Matr. 415 : IT 47P0306983730100000013355
- Matr. 345 : IT 47B0200883730000103585814
Il Responsabile del Procedimento
f.to Lanza Matilde

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AA. GG
 f. to  Lanza Matilde

__________________________________________________________________________
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni: DET.  318

Lì  29-07-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 f. to Dott.  Interlicchia Giuseppe

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.113 del 29-07-2020 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3


